Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

18

18
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2912
Campo Mourão - Terça-feira - 23/05/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2023 – HOMOLOGADO EM 16/05/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023 – FECAM

PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e Inova Laser e Comunicação Visual LTDA.
OBJETO: Aquisição de premiações (troféus) para utilização em eventos da Fundação de Esportes de Campo Mourão.
VALOR TOTAL: R$ 5.440,00 (cinco mil e quatrocentos e quarenta reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3339031040000000000 – Referência: 931 e 3339031040000000000 – Referência: 946.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2023.
FORO: COMARCA DE CAMPO MOURÃO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2023
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2023 – HOMOLOGADO EM 16/05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2023 – FECAM

PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e Artgiro Brindes e Presentes Personalizados LTDA.
OBJETO: Aquisição de premiações (troféus) para utilização em eventos da Fundação de Esportes de Campo Mourão.
VALOR TOTAL: R$ 7.544,00 (sete mil e quinhentos e quarenta e quatro reais).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 3339031040000000000 – Referência: 931 e 3339031040000000000 – Referência: 946.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2023.
FORO: COMARCA DE CAMPO MOURÃO.

   Atos da Administração Indireta:

PREVISCAM

Ata da 5ª Reunião Ordinária de 2023 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 09 (nove) dias do mês de maio de 2023, às 08:30 horas, na sala de reuniões, da sede da PREVISCAM
nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro e Contador Floriano
Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Chefe do Departamento de Recursos Humanos da PREVISCAM,
Michael Vicente Rezende de Abreu. Tendo a seguinte pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado; Item 2
– Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM no mês de abril de 2023; Item 3 – Proposições de
investimentos/desinvestimentos; Item 4 – Assuntos Gerais. A reunião foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da PREVISCAM:
Floriano Czachorowski Júnior, que iniciou os trabalhos com a discussão da pauta do: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e
expectativas de mercado: MERCADOS INTERNACIONAIS – O mês de abril foi relativamente calmo no cenário global, depois do mês de março
dominado pelos receios de uma crise bancária sistêmica. Ainda há uma leitura cautelosa, especialmente pela perspectiva mais desfavorável
para as economias desenvolvidas, onde a inflação elevada e os juros restritivos sugerem crescimento fraco e alto grau de incerteza. O estresse
financeiro nos EUA persistiu, com o First Republic Bank se tornando insolvente. Apesar de uma resolução relativamente rápida deste caso,
permanecem as preocupações sobre a intensidade de aperto das condições de crédito à frente. Nos EUA e na Zona do Euro, a inflação continua
pressionada e a esperada queda deverá ocorrer de forma gradual, com convergência para as metas ocorrendo provavelmente só a partir do
final de 2024. Em paralelo, o mercado de trabalho apertado e desacelerando apenas modestamente segue como um risco para a inflação. Isso
sugere que o desafio dos bancos centrais permanece, o que deve exigir juros restritivos por um período relativamente longo. A economia
Chinesa ainda continua demonstrando sinais de recuperação robusta e deve encerrar o ano com crescimento forte do PIB, oferecendo suporte

Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

19

19
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2912
Campo Mourão - Terça-feira - 23/05/2023

para a economia internacional como um todo. Adicionalmente, os dados econômicos mostram certa acomodação do setor de manufaturas, o
que sugere menor pressão nos preços das commodities. Diante disso, as previsões de crescimento global vêm mostrando certa recuperação
nos últimos meses. Olhando para o mercado acionário americano, os principais índices apresentaram retornos positivos. Assim, no mês de
abril de 2023, o MSCI ACWI e S&P 500, respectivamente, renderam +1,27% e +1,46%, todos em “moeda original”, ou seja, considerando
apenas a performance dos índices estrangeiros. Observando no acumulado nos últimos 12 meses, esses índices apresentam retornos positivos
de +0,20% e +0,91%, respectivamente. Considerando esses mesmos índices, mas, agora contando com a variação cambial, o MSCI ACWI e o
S&P 500, respectivamente, caíram -0,32% e -0,13%, devido à desvalorização do Dólar frente ao Real. Entretanto, acumulam retornos positivos
de +1,87% e +2,58% nos últimos 12 meses. Já no BRASIL - Internamente, a melhora na percepção sobre os riscos fiscais domésticos
contribuiu para uma redução das taxas de juros em vértices mais longos da curva, com a valorização do Real amplificando esse sentimento.
Apesar disso, o Banco Central enfrenta um ambiente inflacionário bastante desafiador. A inflação continua seguindo um estágio de
desaceleração mais lento, com medidas de núcleo pressionadas. É preciso que os núcleos apresentem uma tendência mais firme de queda para
que o Banco Central tenha conforto em iniciar um ciclo de afrouxamento monetário. Adicionalmente, a meta de inflação poderá ser revista pelo
Conselho Monetário Nacional. Essa definição e os próximos passos no campo fiscal terão efeito importante sobre as expectativas de inflação,
que atualmente estão pressionadas e acima das metas, o que tem levado o Copom a manter um tom cauteloso, sinalizando a manutenção da
taxa Selic no atual patamar por um prazo relativamente longo. A proposta oficial para o arcabouço fiscal seguiu, em linhas gerais, as indicações
anteriores dadas pelo governo. Após a apresentação do projeto, temos o trâmite no Congresso, com chance relevante de eventuais mudanças.
Adicionalmente, espera-se que sejam aprovadas medidas buscando aumento nas receitas, fator essencial para o sucesso do novo arcabouço. O
Ibovespa fechou o mês com performance positiva, seguindo o movimento dos índices internacionais e sendo favorecido pela queda dos juros
locais. Apresentando um retorno positivo de 2,50% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um comportamento negativo anual de -4,83% e
de -3,19% nos últimos 12 meses. Da pauta do: Item 2 – Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM
no mês de abril de 2023: Foi apurada uma rentabilidade positiva líquida de R$ 2.583.095,13 (dois milhões, quinhentos oitenta e três mil,
noventa e cinco reais, treze centavos). Da pauta do Item 3 – Proposições de investimentos/desinvestimentos: O Comitê de investimentos
deliberou da seguinte maneira: Tendo em vista a posição atual (09/05/2023) da carteira de investimentos da PREVISCAM estar com
aproximadamente 39% (trinta e nove por cento) alocada em Títulos Públicos do Tesouro Nacional, enquadrados no art. 7º, inciso I, alínea “a”,
da Resolução CMN nº 4.963/2021, e 8% (oito por cento) em Fundos de Investimentos de Renda Fixa enquadrados no art. 7º, inciso III, alínea
“a”, da Resolução CMN nº 4.963/2021 e a Política de Investimentos para o exercício financeiro de 2023 estabelecer como Alocação Objetivo o
percentual de 55% (cinquenta e cinco por cento) em Títulos Públicos do Tesouro Nacional (art. 7º, inciso I, alínea “a”, da Resolução CMN nº
4.963/2021) e também 14,23% (quatorze inteiros e vinte e três centésimos por cento) em Fundos de Investimentos de Renda Fixa (art. 7º,
inciso III, alínea “a”, da Resolução CMN nº 4.963/2021), o Comitê de Investimentos decide que nos próximos meses sejam adquiridos com os
recursos do Fundo Previdenciário (Plano Previdenciário) mais Títulos Públicos do Tesouro Nacional e que seja realizado mais aportes em
fundos enquadrados no art. 7º, inciso III, alínea “a”, da Resolução CMN nº 4.963/2021. Com relação aos novos repasses do Fundo Financeiro
(Plano Financeiro) e da Taxa de Administração, como são recursos de utilização em curto prazo, os mesmos sejam aplicados nos fundos de
investimentos já existentes na carteira, enquadrados no art. 7º, inciso I, alínea “b” da Resolução CMN nº 4.963/2021. Da pauta do: Item 4 –
Assuntos Gerais: Tema livre. Os membros declaram não haver mais nada a ser tratado e discutido. Finalizado foi declarada encerrada a
presente reunião às 11:30 horas, e eu Gisele Francielly Tourino, na qualidade de secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que lida e
considerada exata, seguirá assinada por mim, pelo presidente e demais membros do Comitê.

 Floriano Czachorowski Júnior                                        Silvane Bottega
 Gestor Financeiro e Contador                                       Superintendente

             Membro - CPA-10 ANBIMA                                  Membro – CPA-10 ANBIMA
             Validade Certificação: 23/12/2024                      Validade Certificação: 08/04/2024

                   Gisele Francielly Tourino                                     Michael Vicente Rezende de Abreu
                     Procuradora Jurídica                                      Chefe do Departamento de R. H.

             Membro – CPA-10 ANBIMA                                    Membro – CPA-10 ANBIMA
              Validade Certificação: 14/05/2023                        Validade Certificação: 07/08/2023